名称 变化前的构成 变化后的构成 导致变化的客观事实及依据

其他说明

收购日公司认定“太阳膜窗膜业务资产组”为唯一资产组，确定依据为其构成独立资产组专营生产并销售窗膜产品。本

年末商誉所在资产组与购买日、以前年度商誉减值测试时所确定的资产组一致。

（4） 可收回金额的具体确定方法

可收回金额按公允价值减去处置费用后的净额确定

□适用 不适用

可收回金额按预计未来现金流量的现值确定

□适用 不适用

前述信息与以前年度减值测试采用的信息或外部信息明显不一致的差异原因

公司以前年度减值测试采用信息与当年实际情况明显不一致的差异原因

（5） 业绩承诺完成及对应商誉减值情况

形成商誉时存在业绩承诺且报告期或报告期上一期间处于业绩承诺期内

□适用 不适用

其他说明：

说明商誉减值测试过程、关键参数及商誉减值损失的确认方法

1、本公司利用福建联合中和资产评估土地房地产估价有限公司 2020 年 3 月 6 日出具的联合中和评报字(2020)第

6059 号《江苏双星彩塑新材料股份有限公司拟进行商誉减值测试涉及的江西科为薄膜新型材料有限公司资产组可回收价

值》的评估报告，于 2019 年底对商誉全额计提减值准备。本期针对剩余不含商誉的资产组部分进行减值测试，本公司利

用了联合中和资产评估土地房地产估价有限公司于 2024年 4月 7 日出具的“联合中和评报字（2024）第 6097 号”《江

苏双星彩塑新材料股份有限公司拟以财务报告为目的涉及的其申报的长期资产组可回收金额》的评估结果。截止至 2023

年 12月 31 日，不含商誉及营运资金资产组账面价值为 9,986.53 万元，可回收价值评估结论为 11,025.44 万元，不存在

资产组资产减值情况，根据《企业会计准则》相关规定，对于已计提减值的商誉不再转回。

2、测试方法及关键参数

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

153

资产组的可收回金额：按照资产组的公允价值减去处置费用后的净额确定可回收价值。本次评估采用成本法测算出

资产组公允价值减去处置费用后的净额确定可回收价值。公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一

项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。处置费用是指与资产处置有关的法律费用、相关税费、搬运费以及

为使资产达到可销售状态所发生的直接费用等。即评估净值＝评估原值×成新率—处置费用。

本次采用假设包括公平交易假设、公开市场假设、持续经营假设，以及基于国家、地区的宏观经济政策影响一般假

设和产权持有人诚信负责、经营政策稳定、收益均衡等特殊假设。

形成商誉时的并购重组相关方有业绩承诺的情形：公司收购了江西科为薄膜新型材料有限公司（以下简称“江西科

为”）100%股权，江西科为成为公司全资子公司。根据业绩承诺，2017 年江西科为需完成净利润 7,000 万元，2018 年江

西科为需完成净利润 10,000 万元，低于利润承诺部分由江西科为原股东柯秋平、时招军（以下简称“承诺人”）以现金

方式补偿给公司。江西科为 2017 年度扣除非经常性损益后净利润的实现数为 4,345,330.40 元，2018 年度扣除非经常性

损益后净利润的实现数为 402,827.54 元，因此柯秋平及时招军需以现金方式补偿不足部分。截止期末，公司尚未收到上

述款项。

28、长期待摊费用

单位：元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

产线维保 8,995,834.60 9,508,894.67 8,392,541.92  10,112,187.35

苗木绿化费 4,337,422.08  2,395,530.32  1,941,891.76

合计 13,333,256.68 9,508,894.67 10,788,072.24  12,054,079.11

其他说明：

29、递延所得税资产/递延所得税负债

（1） 未经抵销的递延所得税资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 122,326,007.63 18,348,901.14 70,144,902.89 10,521,735.43

可抵扣亏损 518,751,026.27 77,812,653.94 83,134,215.91 12,470,132.40

股份支付费用   10,333,750.84 1,550,062.63

信用减值损失 183,124,753.62 27,468,713.04 171,787,335.86 25,768,100.38

合计 824,201,787.52 123,630,268.12 335,400,205.50 50,310,030.84

（2） 未经抵销的递延所得税负债

单位：元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

其他非流动金融资产

公允价变动
295,892,850.48 44,383,927.57 213,234,385.43 31,985,157.81

2022 年四季度设备采

购一次性扣除
271,842,747.30 40,776,412.10 272,834,782.74 40,925,217.41

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

154

合计 567,735,597.78 85,160,339.67 486,069,168.17 72,910,375.22

（3） 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位：元

项目
递延所得税资产和负

债期末互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期末余额

递延所得税资产和负

债期初互抵金额

抵销后递延所得税资

产或负债期初余额

递延所得税资产  123,630,268.12  50,310,030.84

递延所得税负债  85,160,339.67  72,910,375.22

（4） 未确认递延所得税资产明细

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 85,744,877.73 85,744,877.73

合计 85,744,877.73 85,744,877.73

（5） 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元

年份 期末金额 期初金额 备注

其他说明：

30、其他非流动资产

单位：元

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付设备工程款 100,276,734.46  100,276,734.46 147,682,541.76  147,682,541.76

合计 100,276,734.46  100,276,734.46 147,682,541.76  147,682,541.76

其他说明：

31、所有权或使用权受到限制的资产

单位：元

项目
期末 期初

账面余额 账面价值 受限类型 受限情况 账面余额 账面价值 受限类型 受限情况

其他说明：

32、短期借款

（1） 短期借款分类

单位：元

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

155

项目 期末余额 期初余额

信用借款  19,900,000.00

票据贴现 77,672,897.89

应付利息  16,583.33

合计 77,672,897.89 19,916,583.33

短期借款分类的说明：

（2） 已逾期未偿还的短期借款情况

本期末已逾期未偿还的短期借款总额为元，其中重要的已逾期未偿还的短期借款情况如下：

单位：元

借款单位 期末余额 借款利率 逾期时间 逾期利率

其他说明：

33、交易性金融负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其中：

其中：

其他说明：

34、衍生金融负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

35、应付票据

单位：元

种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 1,677,594,681.00 1,154,692,500.00

合计 1,677,594,681.00 1,154,692,500.00

本期末已到期未支付的应付票据总额为元，到期未付的原因为。

36、应付账款

（1） 应付账款列示

单位：元

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

156

项目 期末余额 期初余额

1 年以内 307,883,678.07 222,207,258.54

1-2 年 7,401,465.43 1,412,502.94

2-3 年 941,557.50 1,573,909.59

3 年以上 5,185,313.20 3,712,035.61

合计 321,412,014.20 228,905,706.68

（2） 账龄超过 1 年或逾期的重要应付账款

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

供应商 1 2,675,000.00 尚未到付款期

供应商 2 964,587.21 尚未到付款期

供应商 3 681,784.84 尚未到付款期

供应商 4 558,016.81 尚未到付款期

供应商 5 557,480.78 尚未到付款期

合计 5,436,869.64

其他说明：

37、其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他应付款 541,470,855.29 292,501,571.47

合计 541,470,855.29 292,501,571.47

（1） 应付利息

单位：元

项目 期末余额 期初余额

重要的已逾期未支付的利息情况：

单位：元

借款单位 逾期金额 逾期原因

其他说明：

（2） 应付股利

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明，包括重要的超过 1年未支付的应付股利，应披露未支付原因：

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

157

（3） 其他应付款

1） 按款项性质列示其他应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

工程设备款 489,647,503.36 215,004,988.55

费用及其他 51,823,351.93 77,496,582.92

合计 541,470,855.29 292,501,571.47

2） 账龄超过 1 年或逾期的重要其他应付款

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

供应商 1 11,700,101.90 尚未到付款期

供应商 2 8,354,487.69 尚未到付款期

供应商 3 3,993,071.40 尚未到付款期

供应商 4 3,560,848.52 尚未到付款期

供应商 5 2,303,889.68 尚未到付款期

合计 29,912,399.19

3） 按交易对手方归集的期末余额前五名的其他应付款情况

其他说明：

38、合同负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

货款收入 77,792,574.71 82,766,715.27

合计 77,792,574.71 82,766,715.27

账龄超过 1 年的重要合同负债

单位：元

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

报告期内账面价值发生重大变动的金额和原因

单位：元

项目 变动金额 变动原因

39、应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 42,978,237.66 239,139,803.73 236,708,618.05 45,409,423.34

二、离职后福利-设定

提存计划
 21,683,691.54 21,683,691.54

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

158

合计 42,978,237.66 260,823,495.27 258,392,309.59 45,409,423.34

（2） 短期薪酬列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、工资、奖金、津贴

和补贴
42,832,988.11 221,200,644.35 218,773,251.36 45,260,381.10

2、职工福利费 165,853.72 9,524,448.61 9,524,448.61 165,853.72

3、社会保险费 -10,975.09 5,264,023.92 5,264,023.92 -10,975.09

其中：医疗保险费  3,521,257.59 3,521,257.59

工伤保险费 -15,000.00 717,687.05 717,687.05 -15,000.00

生育保险费 4,024.91 615,986.28 615,986.28 4,024.91

其他  409,093.00 409,093.00

4、住房公积金 -20,051.81 2,425,028.00 2,425,028.00 -20,051.81

5、工会经费和职工教

育经费
10,422.73 725,658.85 721,866.16 14,215.42

合计 42,978,237.66 239,139,803.73 236,708,618.05 45,409,423.34

（3） 设定提存计划列示

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险  21,358,907.66 21,358,907.66

2、失业保险费  324,783.88 324,783.88

合计  21,683,691.54 21,683,691.54

其他说明：

40、应交税费

单位：元

项目 期末余额 期初余额

增值税 648,478.69 971,412.38

个人所得税 694,240.22 4,855,689.21

城市维护建设税 44,691.48 91,130.52

土地使用税 1,550,811.83 1,391,100.33

房产税 3,888,583.38 3,451,753.62

教育费附加 46,345.70 74,209.13

地方教育费附加  16,924.59

印花税 557,148.67 461,399.30

环境保护税 82,430.49 123,551.99

合计 7,512,730.46 11,437,171.07

其他说明：

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

159

41、持有待售负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

42、一年内到期的非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的长期借款 804,226,072.70

合计 804,226,072.70

其他说明：

43、其他流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

待确认销项税额 7,875,749.99 7,841,128.36

应收票据背书未终止确认的负债 300,934,142.39 247,191,049.80

合计 308,809,892.38 255,032,178.16

短期应付债券的增减变动：

单位：元

债券

名称
面值

票面

利率

发行

日期

债券

期限

发行

金额

期初

余额

本期

发行

按面

值计

提利

息

溢折

价摊

销

本期

偿还

期末

余额

是否

违约

合计

其他说明：

44、长期借款

（1） 长期借款分类

单位：元

项目 期末余额 期初余额

信用借款 137,848,422.40 366,472,896.50

应付利息 729,297.54 278,908.66

合计 138,577,719.94 366,751,805.16

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

江苏双星彩塑新材料股份有限公司 2023 年年度报告全文

160

45、应付债券

（1） 应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券

名称
面值

票面

利率

发行

日期

债券

期限

发行

金额

期初

余额

本期

发行

按面

值计

提利

息

溢折

价摊

销

本期

偿还

期末

余额

是否

违约

合计 —— —— —— ——   ——

（3） 可转换公司债券的说明

（4） 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明：

46、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

47、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额